
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 291 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Mait'> 27 iunie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

81. — Ordonanţă de urgenţă pentru aprobarea scutirii
de la plata taxei pe valoarea adăugată a unor 
bunuri importate şi servicii efectuate de prestatori 
cu sediul fn străinătate, necesare fn vederea 
înzestrării Serviciului de Telecomunicaţii Speciale 1-2

Nr. Pagina

83. — Ordonanţă de urgenţă privind organizarea şi
funcţionarea cabinetelor 'de liberă practică pentru 
servicii publice conexe actului medical..................  2-4

85. — Ordonanţă de urgenţă privind finanţarea dreptu
rilor de personal cuvenite medicilor şi farmaciştilor 
stagiari sau rezidenţi şi personalului' de cercetare 
din unităţile sanitare’ ............................................  4

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru aprobarea scutirii de la plata taxei pe valoarea adăugată a unor bunuri importate 

şi servicii efectuate de prestatori cu sediul în străinătate, 
necesare în vederea înzestrării Serviciului de Telecomunicaţii Speciale

fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Se aprobă scutirea de la plata taxei pe valoa
rea adăugată, până la data de 31 decembrie 2000 inclusiv, 
a importurilor de bunuri şi servicii efectuate de prestatori cu 
sediul în străinătate, pentru care locul prestării este în 
România, necesare în vederea înzestrării Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale, prevăzute în contractele nominali
zate în anexa care face parte integrantă din prezenta ordo
nanţă de urgenţă.

Actualizarea anexei prin nominalizarea de noi contracte 
de bunuri şi servicii efectuate de prestatori cu sediul în

străinătate, pentru care locul prestării este în România şi 
care urmează să se efectueze până la sfârşitul anului 
2000, se va face prin hotărâre a Guvernului.

Art. 2. — Importurile de bunuri şi serviciile efectuate de 
prestatori cu sediul în străinătate, pentru care locul prestării 
este în România şi pentru care s-a aprobat scutirea de la 
plata taxei pe valoarea adăugată prevăzute la art. 1, se 
efectuează prin Regia Autonomă „Romtehnica" de sub 
autoritatea Ministerului Apărării Naţionale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Directorul Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, 

Ion Sima
Bucureşti, 19 iunie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 81. Decebal Traian Remeş



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 291/27.VI.2000

ANEXĂ

C O N T R A C T E L E

pentru importul de bunuri şi servicii efectuate de prestatori cu sediul în străinătate, 
pentru care locul prestării este în România, necesare în vederea înzestrării serviciului 

de telecomunicaţii speciale, cu derulare în anul 2000

Nr. Numărul şi obiectul contractului
Valoarea bunurilor/

crt. serviciilor

1 . Contract nr. PMR 96 C025/1997 pentru realizarea sistemului 
digital integrat de radiocomunicaţii mobile PHOENIX, încheiat 
cu firma Matra Nortel Communications — Franţa, constând în:
servicii de proiectare reţea naţională, amenajări amplasamente, 
instalări de echipamente, punere în funcţiune, asistenţă tehnică etc. 40.000.000 FRF

2. Contract nr. 02/067/1999 pentru import de bunuri necesare în 
vederea modernizării sistemului de radiocomunicaţii Smart Zone, 
încheiat cu firma Motorola — Israel 86.803 USD

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică 
pentru servicii publice conexe actului medical

în temeiul prevederilor art, 114 alin, (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Cabinetul de liberă practică pentru servicii 
publice conexe actului medical, denumit în continuare cabi
net de practică, este unitatea fără personalitate juridică fur
nizoare de servicii publice conexe actului medical, necesare 
în vederea realizării asistenţei medicale preventive, curative 
şi de recuperare.

(2) Serviciile conexe actului medical pot fi furnizate de 
persoanele autorizate de Ministerul Sănătăţii, altele decât 
medicii, să exercite în mod independent una dintre 
următoarele profesii prevăzute în Nomenclatorul de funcţii 
al Ministerului Sănătăţii: tehnician dentar, biolog, biochimist, 
chimist, fizician, fizio-kinetoterapeut, psiholog, logoped, 
sociolog, profesor de cultură fizică medicală, optician- 
optometrist, tehnician de proteze şi orteze, tehnician de 
proteze auditive, tehnician de aparatură medicală.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2) sunt obligate să 
presteze serviciile conexe actului medical în strictă concor
danţă cu prescripţiile medicale ale medicului curant şi cu 
normele legale în vigoare.

(4) Condiţiile de autorizare a persoanelor prevăzute la 
alin. (2) şi dotările minime obligatorii ale cabinetelor de 
practică se stabilesc prin ordin al ministrului sănătăţii, care 
se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(5) Persoanele autorizate de Ministerul Sănătăţii pot 
exercita în mod independent profesiile prevăzute la 
alin. (2), în cadrul cabinetului de practică, în una dintre 
următoarele forme:

a) cabinet de practică individual;
b) cabinete de practică grupate;

c) cabinete de practică asociate;
d) societate civilă de practică pentru servicii publice 

conexe actului medical.
Art. 2. — Persoana autorizată să îşi exercite profesia în 

mod independent este liberă să opteze sau să îşi schimbe 
opţiunea pentru una dintre formele de exercitare a profesiei 
prevăzute la art. 1 alin. (5), având obligaţia să înştiinţeze 
în scris, în termen de 30 de zile de la schimbarea formei 
de exercitare a profesiei, direcţia de sănătate publică 
judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, şi, după caz, 
direcţiile de sănătate publică din subordinea ministerelor cu 
reţea sanitară proprie.

CAPITOLUL II
înfiinţarea, organizarea, funcţionarea, înregistrarea 
şi alte dispoziţii referitoare la cabinetul de practică

Art. 3. — (1) Cabinetul de practică individual este forma 
de exercitare a profesiei în cadrul căruia îşi desfăşoară 
activitatea titularul cabinetului de practică. Acesta poate 
angaja, în condiţiile legii, ca salariaţi sau colaboratori, alte 
persoane care au profesiile prevăzute la art. 1 alin. (2) şi, 
după caz, orice altă categorie de personal necesar.

(2) Cabinetele de practică grupate se constituie pe baza 
unei convenţii încheiate în scris între titularii a două sau 
mai multe cabinete de practică individuală, în scopul creării 
de facilităţi economice comune, cum ar fi folosirea în 
comun a patrimoniului şi/sau a salariaţilor ori colaboratorilor.

(3) Cabinetele de practică grupate îşi păstrează indivi
dualitatea în relaţiile cu terţii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 291/27.VI.2000 3

(4) Condiţiile grupării, durata şi modalităţile de încetare 
a acesteia se stabilesc prin convenţia menţionată la 
alin. (2).

Art. 4. — (1) Cabinetele de practică asociate se consti
tuie din două sau mai multe cabinete de practică indivi
duală, în scopul exercitării în comun a activităţii şi a 
asigurării accesului permanent al pacienţilor la servicii 
conexe actului medical.

(2) Titularii cabinetelor de practică asociate intră în 
relaţii cu terţii, în numele asocierii din care fac parte, cu 
păstrarea drepturilor şi a responsabilităţilor individuale 
prevăzute de lege.

(3) Condiţiile asocierii, durata şi modalităţile de încetare 
a acesteia se stabilesc de titularii cabinetelor de practică 
individuale care urmează să se asocieze, pe baza unei 
convenţii încheiate în scris.

Art. 5. — (1) Cabinetele grupate sau asociate pot fi 
reprezentate în raporturile cu terţii de unul dintre titularii 
acestor cabinete, pe baza şi în limitele mandatului încre
dinţat de ceilalţi titulari.

(2) Cabinetele de practică grupate sau asociate pot 
avea un patrimoniu comun, dacă s-a convenit în acest 
sens prin convenţia de grupare sau de asociere.

(3) Patrimoniul comun este destinat în exclusivitate rea
lizării intereselor personale nepatrimoniale ale asociaţilor.

Art. 6. — (1) Societatea civilă de practică pentru servicii 
publice conexe actului medical se constituie prin contract 
de societate civilă, încheiat în formă scrisă între 2 sau mai 
mulţi titulari asociaţi, cu respectarea dispoziţiilor Codului 
civil referitoare la societatea civilă particulară.

(2) Societatea civilă de practică pentru servicii publice 
conexe actului medical este reprezentată în relaţiile cu terţii 
de organul de conducere al acesteia, prevăzut în statutul 
societăţii.

Art. 7. — (1) Cabinetele de practică grupate sau aso
ciate şi societatea civilă de practică pentru servicii publice 
conexe actului medical pot angaja, în condiţiile legii, sala
riaţi sau colaboratori.

(2) Contractele individuale de muncă şi convenţiile civile 
se încheie între salariaţi sau colaboratori şi titularii cabine
telor de practică ori, după caz, de împuternicitul mandatat 
potrivit art. 5 alin. (1) sau de reprezentantul organului de 
conducere al societăţii civile de practică, prevăzut în statu
tul acesteia.

Art. 8. — Nivelul salariului sau al remuneraţiei persona
lului angajat în calitate de salariat ori de colaborator se 
negociază cu titularul cabinetului de practică individual sau, 
după caz, cu persoanele prevăzute la art. 7 alin. (2).

Art. 9. — (1) Titularii cabinetelor de practică, precum şi 
personalul angajat care îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
acestor cabinete răspund individual, potrivit legii, în cazul 
nerespectării prescripţiilor medicale, acurateţii procedurilor 
efectuate şi calităţii explorărilor de laborator, pentru even
tualele prejudicii aduse pacienţilor.

(2) Controlul privind respectarea normelor legale privind 
furnizarea serviciilor publice conexe actului medical se 
exercită de către personalul din Ministerul Sănătăţii şi din 
ministerele cu reţea sanitară proprie sau din unităţile sub
ordonate acestora, împuternicit în acest sens prin ordin al 
ministrului sănătăţii sau, după caz, prin ordin al ministrului 
care are organizată reţea sanitară proprie, precum şi de 
alte organe abilitate, potrivit legii.

Art. 10. — (1) Veniturile cabinetului de practică pot fi 
realizate din:

a) servicii prestate în baza contractului cu furnizorii de 
servicii de sănătate sau, după caz, cu casele de asigurări 
de sănătate;

b) servicii prestate cu plata directă din partea beneficia
rilor;

c) donaţii şi sponsorizări;
d) activităţi contractate cu unităţile care coordonează 

activităţile de învăţământ şi cercetare din reţeaua 
Ministerului Sănătăţii sau a altor ministere cu reţea sanitară 
proprie;

e) alte surse, în conformitate cu dispoziţiile legale, inclu
siv cele provenind din valorificarea aparaturii proprii, uzate 
fizic sau moral, precum şi a celei excedentare din dotare.

(2) Veniturile realizate de titularii cabinetelor de practică 
se impozitează potrivit dispoziţiilor legale privind impunerea 
veniturilor realizate din activităţile independente.

Art. 11. — (1) Cabinetele de practică se înfiinţează la 
cererea persoanelor autorizate potrivit art. 1 alin. (2) şi (4).

(2) Actul de înfiinţare a cabinetului de practică este cer
tificatul de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medi
cale — Partea a 3-a — pentru servicii publice conexe 
actului medical —, care se întocmeşte şi se păstrează de 
direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a munici
piului Bucureşti, şi, după caz, de direcţiile de sănătate 
publică din subordinea ministerelor cu reţea sanitară pro
prie. O copie de pe certificatul de înregistrare se 
înmânează titularului cabinetului de practică.

(3) Documentaţia necesară pentru înregistrarea cabine
tului de practică se stabileşte prin ordin al ministrului 
sănătăţii.

(4) Denumirea cabinetului de practică va reflecta în mod 
obligatoriu specificul serviciilor furnizate în cadrul activităţii 
acestuia.

Art. 12. — (1) Cabinetele de practică se pot înfiinţa în 
cadrul spaţiilor în care se desfăşoară în prezent servicii 
publice conexe sau în alte spaţii puse la dispoziţie de 
autorităţile publice centrale sau locale ori în spaţii private, 
special amenajate şi autorizate legal cu această destinaţie.

(2) Bunurile imobile aflate în proprietatea privată a sta
tului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, utilizate în pre
zent pentru servicii publice conexe actului medical, pot fi 
date în folosinţă gratuită, închiriate sau concesionate prin 
negociere directă, vândute fără licitaţie publică cabinetelor 
de practică sau, în cazul în care nu sunt solicitate de utili
zatori, unităţilor medico-sanitare cu personalitate juridică.

(3) Bunurile imobile aflate în proprietatea publică a sta
tului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, utilizate în pre
zent pentru servicii publice conexe actului medical, pot fi 
trecute în domeniul privat al statului, respectiv al unităţilor 
administrativ-teritoriale, potrivit prevederilor art. 10 din 
Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia.

(4) Bunurile mobile aflate în proprietatea privată a statu
lui şi în dotarea actualelor cabinete de practică pot fi date 
în folosinţă gratuită, închiriate sau concesionate prin nego
ciere directă, vândute fără licitaţie publică, la solicitarea 
acestora, cu aprobarea direcţiilor de sănătate publică 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, sau, după caz, 
a direcţiilor de sănătate publică din subordinea ministerelor 
cu reţea sanitară proprie.

(5) Personalul prevăzut la art. 1 alin. (2), care la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă este 
încadrat cu contract individual de muncă pe durată nede
terminată şi îşi desfăşoară efectiv activitatea în spaţiile 
menţionate la alin. (1), beneficiază cu prioritate de preve
derile alin. (2) şi (3).



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 291/27.VI.2000

(6) Condiţiile de vânzare sau de concesionare se stabi
lesc prin hotărâre a Guvernului.

Art. 13. — Persoanele juridice care desfăşoară servicii 
publice conexe actului medical, înfiinţate în temeiul altor

acte normative, au obligaţia să se înregistreze în Registrul 
unic al cabinetelor medicale — Partea a 3-a — pentru 
servicii publice conexe actului medical —, conform metodo
logiei stabilite prin ordin al ministrului sănătăţii.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii,

Hajdu Gâbor 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

Alexandru Ciocâlteu

Bucureşti, 19 iunie 2000. 
Nr. 83.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind finanţarea drepturilor de personal cuvenite medicilor şi farmaciştilor stagiari sau rezidenţi
şi personalului de cercetare din unităţile sanitare

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Drepturile de personal cuvenite medicilor 
şi farmaciştilor stagiari sau rezidenţi şi personalului de cer
cetare din unităţile sanitare se plătesc, începând cu luna 
mai a anului 2000, de către angajatorii care sunt furnizori 
de servicii medicale, din Fondul asigurărilor sociale de 
sănătate.

(2) Sumele alocate până la data de 31 mai 2000 de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătăţii, pentru 
acoperirea drepturilor de personal prevăzute la alin. (1), 
rămân cheltuieli ale bugetului de stat.

Art. 2. — Sumele aferente drepturilor de personal 
prevăzute la art. 1 alin. (1) se negociază şi se prevăd în

mod distinct în acte adiţionale la contractele încheiate de 
casele de asigurări de sănătate cu furnizorii de servicii 
medicale.

Art. 3. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă se aplică până la data de 31 decembrie 2000.

(2) în termenul prevăzut la alin. (1) Ministerul Sănătăţii, 
cu avizul Ministerului Educaţiei Naţionale, Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate şi al Colegiului Medicilor din 
România, va supune spre adoptare Guvernului reorganiza
rea activităţilor de stagiatură, rezidenţiat şi cercetare ce se 
desfăşoară în unităţi sanitare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii,

Hajdu Gâbor
Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

Alexandru Ciocâlteu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 22 iunie 2000.
Nr. 85.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 291/27.VI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.180 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

